

2026年7月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年3月6日

上場会社名 ゼネラルパッカー株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 6267 URL <https://www.general-packer.co.jp>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 牧野 研二
 問合せ先責任者（役職名） 取締役管理部長（氏名） 杉田 篤紀 TEL 0568-23-3111
 半期報告書提出予定日 2026年3月13日 配当支払開始予定日 2026年4月3日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年7月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年8月1日～2026年1月31日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年7月期中間期	4,593	8.7	361	△23.9	379	△21.6	262	△22.5
2025年7月期中間期	4,225	△0.3	475	△6.7	483	△5.9	338	△1.5

（注）包括利益 2026年7月期中間期 290百万円（△12.6%） 2025年7月期中間期 332百万円（△2.7%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年7月期中間期	155.65	—
2025年7月期中間期	192.20	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年7月期中間期	11,399	7,410	65.0
2025年7月期	10,971	7,474	68.1

（参考）自己資本 2026年7月期中間期 7,410百万円 2025年7月期 7,474百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年7月期	—	40.00	—	70.00	110.00
2026年7月期	—	45.00			
2026年7月期（予想）			—	75.00	120.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年7月期の連結業績予想（2025年8月1日～2026年7月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	11,000	8.8	1,095	2.0	1,100	3.0	770	△3.7
								457.95

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年7月期中間期	1,798,800株	2025年7月期	1,798,800株
② 期末自己株式数	2026年7月期中間期	115,825株	2025年7月期	38,252株
③ 期中平均株式数(中間期)	2026年7月期中間期	1,685,028株	2025年7月期中間期	1,760,597株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、役員向け株式交付信託が保有する当社株式が含まれております。

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調で推移し、企業の設備投資意欲も総じて底堅い状況となりました。一方で、米国の通商政策を巡る不確実性や中東及びロシア・ウクライナ情勢等、地政学リスクの継続、為替・資源価格の変動などにより、先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況のなか、当社グループは「グループ一体での飛躍的成長に向けた基盤整備の時期」と位置づけた第7次中期経営計画（2024年7月期～2026年7月期）で掲げた基本戦略の一層の推進を図るべく、グローバル展開の加速と事業領域の拡大を重要課題として、取り組みを強化してまいりました。

当中間連結会計期間における売上高は、生産機械事業における大型プラントの販売実績が減少したものの、包装機械事業における給袋自動包装機が増加したことに伴い、前年同期に比べ367百万円の増収となりました。利益につきましては、展示会出展や開発関連投資、人的資本への投資強化による販売費及び一般管理費の増加により、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する中間純利益は前年同期に比べ減益となりました。

以上の結果、当中間連結会計期間における売上高は4,593百万円（前年同期比8.7%増）、営業利益は361百万円（前年同期比23.9%減）、経常利益は379百万円（前年同期比21.6%減）、親会社株主に帰属する中間純利益は262百万円（前年同期比22.5%減）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(包装機械事業)

給袋自動包装機の実績が増加したことから、売上高は4,395百万円（前年同期比15.6%増）となりました。利益につきましては、展示会出展や開発関連投資、人的資本への投資強化による販売費及び一般管理費の増加により、営業利益は455百万円（前年同期比8.2%減）となりました。

(生産機械事業)

大型プラントの実績の減少により、売上高は197百万円（前年同期比53.3%減）、営業損失は93百万円（前年同期は営業損失21百万円）となりました。

なお当社グループの各四半期の売上高は、受注案件の売上計上時期の偏りと高額案件の有無等により、大きく変動する傾向にあります。一方、販売費及び一般管理費は比較的に変動が少ないことから、利益につきましても、売上高に大きく影響されることとなり、各四半期の業績は大きく変動する傾向があります。

(2) 当中間期の財政状態の概況

(資産)

当中間連結会計期間末における資産合計は11,399百万円となり、前連結会計年度末に比べて427百万円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金が182百万円減少した一方で、棚卸資産が485百万円、ファクタリング方式により譲渡した売上債権の未収額を含む未収入金が82百万円、流動資産その他に含まれる前渡金が75百万円、それぞれ増加したことあります。

(負債)

当中間連結会計期間末における負債合計は3,988百万円となり、前連結会計年度末に比べて491百万円増加いたしました。主な要因は、流動負債その他に含まれる未払消費税等が73百万円、長期借入金（1年内返済予定含む）が45百万円、それぞれ減少した一方で、仕入債務が470百万円、前受金が179百万円、それぞれ増加したことあります。

(純資産)

当中間連結会計期間末における純資産合計は7,410百万円となり、前連結会計年度末に比べて64百万円減少いたしました。主な要因は、自己株式が取得等により229百万円増加（純資産は減少）し、利益剰余金が136百万円増加したことあります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年7月期通期の連結業績予想につきましては、2025年9月5日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年7月31日)	当中間連結会計期間 (2026年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,057,015	2,874,503
受取手形及び売掛金	1,691,474	1,888,606
電子記録債権	356,491	148,237
仕掛品	2,139,332	2,497,035
原材料及び貯蔵品	613,570	741,808
未収入金	224,740	307,395
その他	138,537	218,741
流動資産合計	8,221,162	8,676,329
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	770,311	758,502
土地	786,692	786,692
その他（純額）	60,598	73,824
有形固定資産合計	1,617,603	1,619,019
無形固定資産		
のれん	404,472	386,225
技術資産	364,548	348,102
その他	83,897	77,930
無形固定資産合計	852,918	812,258
投資その他の資産	280,219	291,649
固定資産合計	2,750,741	2,722,928
資産合計	10,971,903	11,399,257
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	779,494	1,222,213
電子記録債務	269,959	297,666
1年内返済予定の長期借入金	85,567	53,408
未払法人税等	113,183	149,683
前受金	1,469,797	1,649,072
役員賞与引当金	24,500	—
製品保証引当金	47,810	43,122
受注損失引当金	1,602	2,992
その他	351,135	254,474
流動負債合計	3,143,049	3,672,632
固定負債		
長期借入金	13,412	—
株式給付引当金	51,562	51,945
退職給付に係る負債	50,560	49,715
その他	238,612	214,679
固定負債合計	354,148	316,339
負債合計	3,497,197	3,988,972

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年7月31日)	当中間連結会計期間 (2026年1月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	251,577	251,577
資本剰余金	306,392	306,392
利益剰余金	6,930,788	7,067,259
自己株式	△93,321	△322,447
株主資本合計	7,395,436	7,302,780
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	41,617	55,761
為替換算調整勘定	37,651	51,743
その他の包括利益累計額合計	79,269	107,504
純資産合計	7,474,706	7,410,285
負債純資産合計	10,971,903	11,399,257

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年8月1日 至 2025年1月31日)	当中間連結会計期間 (自 2025年8月1日 至 2026年1月31日)
売上高	4,225,625	4,593,416
売上原価	2,824,825	3,180,696
売上総利益	1,400,800	1,412,719
販売費及び一般管理費	925,388	1,050,795
営業利益	475,411	361,924
営業外収益		
受取利息	572	2,711
受取配当金	684	828
仕入割引	524	558
為替差益	3,844	11,724
その他	3,177	2,138
営業外収益合計	8,803	17,961
営業外費用		
支払利息	428	139
支払手数料	—	334
その他	0	54
営業外費用合計	428	528
経常利益	483,787	379,357
特別利益		
固定資産売却益	84	0
特別利益合計	84	0
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前中間純利益	483,871	379,357
法人税、住民税及び事業税	124,014	138,245
法人税等調整額	21,464	△21,162
法人税等合計	145,478	117,083
中間純利益	338,393	262,274
親会社株主に帰属する中間純利益	338,393	262,274

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年8月1日 至 2025年1月31日)	当中間連結会計期間 (自 2025年8月1日 至 2026年1月31日)
中間純利益	338,393	262,274
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,952	14,143
為替換算調整勘定	△3,902	14,091
その他の包括利益合計	△5,855	28,235
中間包括利益	332,538	290,509
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	332,538	290,509

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

前中間連結会計期間(自 2024年8月1日 至 2025年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	中間連結損益 計算書計上額 (注) 2
	包装機械事業	生産機械事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,802,983	422,642	4,225,625	—	4,225,625
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,802,983	422,642	4,225,625	—	4,225,625
セグメント利益又は損失(△)	496,197	△21,086	475,111	300	475,411

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額300千円は、セグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当中間連結会計期間(自 2025年8月1日 至 2026年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	中間連結損益 計算書計上額 (注) 2
	包装機械事業	生産機械事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,395,916	197,499	4,593,416	—	4,593,416
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,395,916	197,499	4,593,416	—	4,593,416
セグメント利益又は損失(△)	455,350	△93,726	361,624	300	361,924

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額300千円は、セグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。